
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 99 DEL 19-03-20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di marzo, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 29 MARZO 2019. 
LIQUIDAZIONE SPESE PER ACQUISTO STAMPATI NON FORNITI 

DALLO STATO. 



DETERMINAZIONE  n. 99 del 19-03-2020 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il  Decreto del Presidente della Repubblica 28 gennaio 2020, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale, n. 23  del 29 gennaio 2020,  con il 
quale è stato indetto  per il giorno di domenica 29 marzo 2020, il referendum 
popolare, ai sensi dell’art. 138, secondo comma della Costituzione, 
confermativo del testo della legge costituzionale concernente “ Modifiche agli 
artt. 56,57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei 
parlamentari” 
 
VISTA  la circolare del Ministero dell’Interno n.  5/2020 del 30.1.2020, 
trasmessa dalla Prefettura di Macerata,  ad oggetto: “ Indizione di un 
Referendum Costituzionale ex art. 138 della Costituzione per l’approvazione  
del testo della legge costituzionale concernente “Modifiche agli artt. 56, 57 e 59 
della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”, 
approvato in seconda votazione a maggioranza assoluta, ma inferiore ai due 
terzi dei membri di ciascuna camera, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 240 
del 12 ottobre 2019; 
 
VISTO il comunicato del 29 gennaio 2020 della  Direzione Centrale della 
Finanza Locale ad oggetto:” Spese di organizzazione tecnica ed attuazione per 
il referendum costituzionale del 29 marzo 2020”; 
.  
VISTA la legge 27 dicembre 2013, n. 147, art. 1, commi 398, 399, 400, (legge 
di stabilità 2014; 
 
VISTE  le istruzioni ministeriali e la legge elettorale; 
 
VISTA la Circolare n. 2 in data 6.2.2020 del Ministero dell’Interno Direzione 
Centrale Finanza Locale,  ad oggetto:” Spese di organizzazione tecnica ed 
attuazione per il referendum costituzionale del 29 marzo 2020”  che recita: - 
omissis – L’importo massimo delle spese da rimborsare a ciascun Comune, 
fatta eccezione per il trattamento economico dei componenti di seggio, è 
stabilito con decreto del ministero dell’interno nei limiti delle assegnazioni di 
bilancio, secondo distinti parametri per sezione elettorale e per elettore, 
calcolati, rispettivamente, nella misura del 40% e del 60%, sul totale da 
ripartire, con la maggiorazione del 40% per i Comuni fino a 3 sezioni elettorali. 
Le assegnazioni così disposte sono vincolanti e non potranno, in nessun caso, 
essere soggette ad integrazioni (art. 17 legge 23.4.1976, n. 136, modificato 
dall’art. 1 comma 400, lettera b, della legge 27 dicembre 2013, n. 147). Nelle 
more della cennata comunicazione, si raccomanda di ribadire ai Comuni di 
contenere le spese nei limiti strettamente indispensabili, in quanto eventuali 
eccedenze rispetto all’importo massimo assegnabile resteranno a carico dei 
Comuni medesimi. Per la programmazione della spesa, l’importo stimato, ad 
esclusione del rimborso dei componenti dei seggi elettorali, può essere valutato 
nell’’ 80% delle somme assegnate in occasione del referendum del 17 aprile 
2016; 
 
VISTA la circolare FL 7/2020 del Ministero dell’Interno – Dipartimento affari 
interni e territoriali, con la quale si comunica la sospensione con effetto dal 



DETERMINAZIONE  n. 99 del 19-03-2020 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

5/3/2020 delle attività connesse all’organizzazione delle consultazioni 
referendarie, salvo rimborso delle spese sostenute; 
 
Dato atto che questo Comune è diviso in due sezioni elettorali; 
 
VISTA la propria determinazione n. 65 del 13/2/2020 con la quale è stato 
assunto regolare impegno di spesa per l’acquisto dei seguenti beni: 
- Formulario on line della modulistica necessaria allo svolgimento delle 
consultazioni; 
- Cartella elettorale degli stampati per l’arredo del seggio elettorale e per le 
comunicazioni della sezione per n. 2 sezioni; 
CIG: ZD12C3640B. 
 
Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC 
online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, con protocollo n. 
INAIL_20228363 del 6/2/2020 e scadenza di validità prevista per la data del 
5/06/2020; 
 
DATO ATTO  che la ditta ha provveduto alla regolare fornitura del materiale 
suddetto; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di liquidare dal punto di vista tecnico e per quanto in relazione le seguenti 
fattura emesse della ditta Maggioli SpA: 
a) fattura n. 2110157 del 29/2/2020 di €. 40,00 oltre iva per un totale di €. 
48,80, relativa alla seguente fornitura: 
- Cartella elettorale degli stampati per l’arredo del seggio elettorale e per le 
comunicazioni della sezione per n. 2 sezioni; 

  
2) Di imputare la suddetta spesa complessiva di €. 48,80 iva compresa nel 
seguente modo: 
- per €. 48,80 al capitolo U. 232 del corrente bilancio provvisorio di esercizio, 
impegno n. 39/2020; 
 
3) Di trasmettere, il presente atto, corredato di tutta la documentazione 
necessaria al Responsabile del Servizio finanziario, per: 
- i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all'art. 
184, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- la successiva emissione del relativo mandato di pagamento, secondo quanto 
previsto dall'art. 185 dello stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
4) Di richiedere allo Stato il rimborso delle spese sostenute sulla base delle 
fatture pervenute. 
 



DETERMINAZIONE  n. 99 del 19-03-2020 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to PALOMBARINI SANDRO 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 02-04-2020                   al 17-04-2020 

 

Lì  02-04-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PALOMBARINI SANDRO 

 


